
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Córdoba

Núm. 4.458/2023

OE-141/20-21.

EDICTO

La Teniente Alcalde Delegada de Recursos Humanos y Salud

Laboral, aprobó mediante Decreto nº 2023/12924, de 06 de octu-

bre de 2023, las Bases de la convocatoria para la selección en

propiedad de 3 plazas de Suboficial del SEIS, mediante el siste-

ma concurso-oposición, en turno de promoción interna, OPE 2020

y 2021 del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, del siguiente tenor

literal:

“Visto el Informe-Propuesta de la Jefatura del Departamento de

Selección y Formación:

(Código CSV eab55f43b3e6928e15e050e7a3d9db3226bf9b94)

y la fiscalización favorable de Intervención.

En uso de las atribuciones que, en aplicación del artículo 124

de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régi-

men Local, en la redacción dada por la Ley 57/2003, de 16 de di-

ciembre, de Medidas para la Modernización del Gobierno Local

que me han sido delegadas por Decreto de la Alcaldía nº 8377,

de 17 de junio de 2023, y las atribuciones conferidas a la Junta de

Gobierno Local por el artículo 127 del Título X de la misma Ley

que me han sido delegadas por acuerdo de la Junta de Gobierno

Local número 602/23, de 26 de junio de 2023.

RESUELVO

PRIMERO. Aprobar las Bases de la Convocatoria para la provi-

sión en propiedad de 3 plazas de Suboficial del SEIS, del Servi-

cio de Extinción de Incendios y Salvamento (SEIS), mediante el

sistema de concurso-oposición, en turno de promoción interna,

vacantes en la plantilla funcionarial, perteneciente a la Escala:

Administración Especial, Subescala: Servicios Especiales, Clase:

Servicio Extinción de Incendios, dotadas con las retribuciones co-

rrespondientes al Grupo A, Subgrupo A-2, pagas extraordinarias,

trienios y demás emolumentos que correspondan con arreglo a la

legislación vigente y pertenecientes a las Ofertas de Empleo Pú-

blico del año: 2020 y 2021, del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba:

(CSV 0cd2095e4e32320d5e601978d173d5ce96b04b77), supo-

niendo un gasto para el ejercicio 2023 de 54.453,64 €. El crédito

correspondiente se recoge en el RC nº: 220230043388.

Dichas bases figuran como anexo a la presente resolución.

SEGUNDO. Disponer la publicación de esta resolución en el

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba (BOP), en el Tablón de

Edictos de Ayuntamiento de Córdoba, y en la Sede Electrónica

del Ayuntamiento.

TERCERO. Publicar las bases de la presente convocatoria en

el BOJA, así como extracto de la misma en el BOE, a efectos de

presentación de solicitudes.

Contra la presente resolución que pone fin a la vía administrati-

va podrá interponerse los recursos que se indican a continuación:

I. Recurso potestativo de reposición, previo al contencioso-ad-

ministrativo, ante el mismo órgano que dictó la resolución en el

plazo de un mes contado a partir del día siguiente a la fecha de

notificación o publicación de la presente resolución, o bien, direc-

tamente recurso contencioso-administrativo ante el órgano com-

petente de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el pla-

zo de dos meses a partir del día siguiente a la fecha de la notifica-

ción o publicación de la presente resolución, de acuerdo con lo

dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de

octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-

traciones Públicas (LPAC) y artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13

de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa

(LJCA).

II. Contra la resolución expresa del recurso de reposición, re-

curso contencioso-administrativo ante el órgano competente de la

Jurisdicción contencioso-administrativa, en el plazo de dos me-

ses a contar desde el día siguiente a la fecha en que reciba la no-

tificación de la resolución del recurso (artículos 123 apartado 2º y

124 LPAC y 46 LJCA).

III. Si en el plazo de un mes de la interposición del recurso de

reposición no ha recaído resolución expresa, se entenderá deses-

timado y podrá interponer recurso contencioso-administrativo an-

te el órgano competente de la Jurisdicción Contencioso-Adminis-

trativa en el plazo de seis meses a contar desde el día siguiente a

aquel en que haya terminado el plazo para resolver expresamen-

te el recurso de reposición (artículos 124 y 24 LPAC y 46 LJCA).

IV. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado ejercite cual-

quier otro recurso que estime pertinente (artículo 40.2 LPAC).

ANEXO

CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN EN PROPIEDAD DE

3 PLAZAS DE SUBOFICIAL DEL SERVICIO DE EXTINCIÓN DE

INCENDIOS Y SALVAMENTO (SEIS), EN TURNO PROMO-

CIÓN INTERNA, FUNCIONARIOS DE CARRERA, MEDIANTE

SISTEMA DE CONCURSO-OPOSICIÓN, INCLUIDAS EN LAS

OFERTAS PÚBLICAS DE EMPLEO DE 2020 Y 2021 DEL EXC-

MO. AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA.

BASES

I. NORMAS GENERALES

PRIMERA. Es objeto de la presente convocatoria la provisión

en propiedad de 3 plazas de Suboficial del Servicio de Extinción

de Incendios y Salvamento (SEIS), mediante el sistema de con-

curso-oposición, en turno de promoción interna, vacantes en la

plantilla funcionarial, perteneciente a la Escala: Administración

Especial, Subescala: Servicios Especiales, Clase: Servicio Extin-

ción de Incendios, dotadas con las retribuciones correspondien-

tes al Grupo A, Subgrupo A-2, pagas extraordinarias, trienios y

demás emolumentos que correspondan con arreglo a la legisla-

ción vigente y pertenecientes a las Ofertas de Empleo Público del

año:

2020, código: 3089.

2021, códigos: 274, 275.

II. REQUISITOS DE LOS/AS ASPIRANTES

SEGUNDA. Para ser admitidos/as a la realización de las prue-

bas selectivas los/as aspirantes deberán reunir los siguientes re-

quisitos:

a) Ser funcionario/a de carrera del Excmo. Ayuntamiento de

Córdoba, con una antigüedad de, al menos, dos años de servicio

activo en el inferior Subgrupo, o Grupo de clasificación profesio-

nal, en el supuesto de que éste no tenga Subgrupo, de la Escala

de Administración Especial, Subescala: Servicios Especiales, Cla-

se: Servicio Extinción de Incendios, en el SEIS del Ayuntamiento

de Córdoba, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 18 del

Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Em-

pleado Público.

b) Estar en posesión del Título universitario de Grado o equiva-

lente, según el artículo 76 del RDL 5/2015, de 30 de octubre, Tex-

to Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público.

La equivalencia se acreditará, en su caso, con la certificación ex-

pedida por el organismo competente en la materia.

Lunes, 09 de Octubre de 2023 Nº 192  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

TERCERA. Los requisitos establecidos en la base segunda de-

berán poseerse en el momento de finalizar el plazo de presenta-

ción de solicitudes.

III. SOLICITUDES

CUARTA. Solicitudes

1. Las personas interesadas, únicamente podrán presentar la

solicitud para participar en el proceso selectivo de manera tele-

mática, a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Cór-

doba, en el modelo oficial, al que se accederá, con carácter gene-

ral, a través del punto de acceso general del registro electrónico

para la tramitación de las inscripciones de los candidatos en los

procesos selectivos.

La presentación de la solicitud por vía electrónica se realizará

siguiendo las instrucciones que se indiquen, siendo necesario

identificarse mediante la plataforma de identificación y firma elec-

trónica Cl@ve, en cualquiera de sus modalidades.

Las solicitudes deberán dirigirse al Excmo. Sr. Alcalde-Presi-

dente del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, en el plazo de vein-

te días hábiles contados a partir del siguiente al de la publicación

del extracto de la convocatoria de las plazas en el Boletín Oficial

del Estado.

Junto con la solicitud se presentará autobaremación en los tér-

minos establecidos en la base décimosegunda.

Cuando se produzca una incidencia técnica que imposibilite el

funcionamiento ordinario del sistema o de la aplicación correspon-

diente, y hasta que se solucione el problema, el Ayuntamiento

acordará la ampliación de los plazos no vencidos. A tal fin se pu-

blicará en la sede electrónica tanto la incidencia técnica aconteci-

da como la ampliación concreta del plazo no vencido.

En el caso de que algún interesado presente su solicitud pre-

sencialmente, el órgano convocante le requerirá para que la sub-

sane a través de la presentación electrónica de la solicitud de ins-

cripción en los procesos selectivos, en los términos del artículo 68

de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

QUINTA. En el impreso de solicitud, debidamente cumplimenta-

do, se hará constar que se reúnen todos y cada uno de los requi-

sitos exigidos en la base segunda de esta convocatoria a fecha

de expiración del plazo señalado para la presentación de solicitu-

des, comprometiéndose a probar los datos en el momento que le

fueran requeridos, sin perjuicio de la responsabilidad en que pu-

dieran incurrir por inexactitudes o falsedades en los mismos.

En caso de oponerse al tratamiento para la verificación por la

Administración de los datos expresados en su solicitud, deberá

anexar la documentación que acredite y permita verificar los da-

tos indicados en la misma.

IV. ADMISIÓN DE ASPIRANTES

SEXTA. Expirado el plazo de presentación de instancias, el ór-

gano convocante, por sí o por delegación, dictará Resolución de-

clarando aprobada la lista provisional de admitidos/as y

excluidos/as, indicando la causa de exclusión, en su caso.

En dicha Resolución, que se publicará en el Boletín Oficial de la

Provincia de Córdoba, en el tablón electrónico edictal del Ayunta-

miento de Córdoba y a nivel informativo en la Oficina Virtual de la

sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, se deter-

minará el lugar, fecha y hora de comienzo del primer ejercicio, así

como la composición del Tribunal Calificador.

La citada Resolución señalará un plazo de diez días hábiles, a

contar desde el día siguiente a la publicación en el BOP, para la

subsanación de las causas de exclusión.

SÉPTIMA. Transcurrido el plazo de subsanación de instancias,

se resolverán las reclamaciones si las hubiere, aceptándolas o re-

chazándolas, por el órgano competente, que dictará Resolución

declarando aprobados los listados definitivos de aspirantes admi-

tidos/as. Dicha Resolución será publicada en el tablón electróni-

co edictal del Ayuntamiento de Córdoba, y a nivel informativo en

la Oficina Virtual de la sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento

de Córdoba.

El resto de los anuncios relativos a esta convocatoria se publi-

carán exclusivamente en el tablón electrónico edictal del Ayunta-

miento de Córdoba, y a nivel informativo en la Oficina Virtual de la

sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba.

La publicación de la lista definitiva de aspirantes será determi-

nante a efectos de plazos de posibles impugnaciones o recursos.

V. TRIBUNAL CALIFICADOR

OCTAVA. El Tribunal Calificador estará constituido de la si-

guiente forma:

PRESIDENTE/A: Funcionario/a de carrera del Ayuntamiento de

Córdoba.

SECRETARIO/A: Titular del Órgano de Apoyo a la Junta de

Gobierno Local, o funcionario/a en quien delegue.

VOCALES: Cuatro funcionarios/as de carrera.

El Tribunal actuará válidamente cuando concurran el/la Presi-

dente/a, el/la Secretario/a y dos Vocales.

El Secretario, conforme a lo dispuesto en la Ley 40/2015, de

Régimen Jurídico del Sector Público, actuará con voz pero sin vo-

to.

NOVENA. Todos los miembros deberán poseer titulación o es-

pecialización igual o superior a la exigida para el acceso a esta

plaza, y estarán a lo establecido en la legislación vigente.

Junto a los titulares se nombrarán suplentes, en igual número y

con los mismos requisitos.

De acuerdo con el artículo 14 de la Constitución española, el

Tribunal velará por el cumplimiento del principio de igualdad de

oportunidades entre ambos sexos.

El régimen jurídico aplicable a la actuación del Tribunal Califica-

dor se ajustará, en todo momento, a lo dispuesto para los órga-

nos colegiados en la normativa vigente, como se determina en el

artículo 15 Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del

Sector Público.

El/La Secretario/a levantará Acta de todas sus sesiones. Estas

deberán ser aprobadas y suscritas por todos los miembros en la

siguiente sesión, y en todo caso antes de la finalización del proce-

so de selección. En cuanto a la elaboración y aprobación de las

Actas se estará a lo establecido en la Ley 40/2015.

DÉCIMA. Los/as miembros del Tribunal Calificador, así como

los/as asesores/as especialistas si los hubiere, deberán abstener-

se de intervenir y los/as aspirantes podrán recusar a aquellos/as

cuando concurra alguna de las circunstancias previstas en los ar-

tículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen

Jurídico del Sector Público o cuando hubieren realizado tareas de

preparación de aspirantes a pruebas selectivas de acceso a la

misma o equivalente categoría a la que corresponda la plaza con-

vocada, en los cinco años anteriores a la publicación de la convo-

catoria. Asimismo, unos y otros deberán abstenerse si hubieran

prestado servicios o colaborado durante ese período, de algún

modo, con centros de preparación de opositores en la categoría a

la que pertenezca la plaza convocada.

En la sesión de constitución del Tribunal Calificador el/la Secre-

tario/a solicitará de sus miembros declaración escrita de no hallar-

se incursos en ninguna de las citadas circunstancias, dejando

constancia en el expediente. Esta declaración deberá ser tam-

bién formulada por los/as asesores especialistas, si los hubiere.

DÉCIMOPRIMERA. Cuando el procedimiento selectivo así lo

aconseje, por razón del número de aspirantes presentados/as a

Lunes, 09 de Octubre de 2023Nº 192  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

las pruebas o por otras circunstancias, el Tribunal por medio de

su Presidente/a, podrá disponer la incorporación al mismo, con

carácter temporal, de otros/as trabajadores/as municipales para

colaborar en el desarrollo del proceso de selección, bajo la direc-

ción del citado Tribunal.

Cuando lo considere conveniente, el Tribunal podrá recabar,

para todas o algunas de las pruebas, la colaboración de aseso-

res/as técnicos/as expertos/as en la materia de que se trate, que

intervendrán con voz, pero sin voto, debiendo limitarse al ejerci-

cio de su especialidad técnica. La designación deberá comunicar-

se al órgano convocante, quien autorizará el número del personal

asesor propuesto.

VI. SISTEMA DE SELECCIÓN

DÉCIMOSEGUNDA. El procedimiento de selección será por

concurso-oposición, seguido de un Curso de Formación:

A) CONCURSO (35%).

B) OPOSICIÓN (65%).

C) PERÍODO DE FORMACIÓN.

A) FASE DE CONCURSO:

Será previa a la de Oposición, mediante el Autobaremo de mé-

ritos, no tendrá carácter eliminatorio y no podrá tenerse en cuen-

ta para superar las pruebas de la Fase de Oposición.

Los/as aspirantes deberán proceder a la autobaremación de

sus méritos en el plazo de presentación de solicitudes, debiendo

justificarlos documentalmente una vez finalizada la fase de oposi-

ción, en el plazo establecido al efecto, con arreglo al baremo es-

tablecido en el ANEXO II.

La fase de concurso estará así conformada por el resultado de

la puntuación de dicho autobaremo que, en todo caso, tendrá la

calificación de provisional y que se publicará junto con las listas

definitivas de admitidos/as y excluidos/as.

Dicha puntuación vinculará la revisión que efectúe el Tribunal

Calificador, en el sentido de que el mismo solo podrá valorar los

méritos que hayan sido autobaremados por los/as aspirantes, no

pudiendo otorgar una puntuación mayor a la asignada por los/as

mismos/as.

Los méritos a valorar por el Tribunal Calificador, a efectos de

determinar la puntuación en la fase de concurso, serán los acredi-

tados documentalmente una vez finalizada la fase de oposición y

autobaremados por los/as aspirantes durante el plazo de presen-

tación de solicitudes, no tomándose en consideración los alega-

dos con posterioridad a la finalización de dicho plazo, ni aquellos

méritos no autobaremados por los aspirantes.

Los méritos a tener en cuenta serán los adquiridos con anterio-

ridad a la finalización del plazo de presentación de instancias.

B) FASE DE OPOSICIÓN:

Consistirá en la realización de los siguientes ejercicios, siendo

eliminatorios:

PRIMER EJERCICIO: Cuestionario de 85 preguntas con 3 res-

puestas alternativas, siendo una de ellas la correcta, elaboradas

por los miembros del Tribunal Calificador y basadas en el temario

contenido en el Anexo I de esta convocatoria. Con una duración

de 100 minutos.

Será preciso contestar correctamente, como mínimo, el 50% de

las preguntas, 43 aciertos, para obtener un 5.

El cuestionario que se elabore contará con 8 preguntas más de

RESERVA que sustituirán, por su orden, a las preguntas que, en

su caso, pudieran ser objeto de anulación. Únicamente se valora-

rán en el caso que sustituyan a alguna otra pregunta objeto de

anulación. Deberán ser contestadas en el tiempo establecido pa-

ra la realización de la prueba.

Este ejercicio será calificado hasta un máximo de 10 puntos,

siendo eliminados/as los/as aspirantes que no alcancen un míni-

mo de 5 puntos.

Este primer ejercicio será corregido sin que se conozca la iden-

tidad de los/as aspirantes, excluyéndose a aquellos/as candida-

tos/as en cuyo ejercicio figuren marcas o signos que permitan co-

nocer la identidad de los/as mismos/as.

SEGUNDO EJERCICIO: Resolución de un supuesto o prueba

práctica confeccionado/a por el Tribunal Calificador, relacionado

con las materias de la parte específica del programa incluidos en

el Anexo I.

En su caso, el supuesto o prueba práctico/a será elegido/s por

el Secretario del Tribunal mediante sorteo de entre los confeccio-

nados o propuestos por el Tribunal. La duración de este segundo

ejercicio será de 2 horas como máximo.

Para su realización se podrán consultar textos legales no co-

mentados en formato papel, así como utilizar máquinas de calcu-

lar estándar, pero que no sean programables, ni financieras.

Este ejercicio será calificado hasta un máximo de 10 puntos,

siendo eliminados/as los/as aspirantes que no alcancen un míni-

mo de 5 puntos.

El Tribunal Calificador deberá determinar el nivel mínimo exigi-

ble para obtener 5 puntos, que se anunciará a los aspirantes pre-

viamente a la realización del ejercicio.

La calificación de los/as aspirantes será la media aritmética de

las puntuaciones otorgadas por cada miembro del Tribunal, sien-

do excluidas aquellas puntuaciones que se dispersen de dicha

media en +/- 2 puntos inclusive.

Este ejercicio será corregido sin que se conozca la identidad de

los/as aspirantes, excluyéndose a aquellos/as candidatos/as en

cuyo ejercicio figuren marcas o signos que permitan conocer la

identidad de los/as mismos/as.

DÉCIMOTERCERA. La calificación de la fase de oposición se-

rá la suma de las puntuaciones obtenidas en los dos ejercicios ci-

tados.

DÉCIMOCUARTA. Los/as aspirantes serán convocados/as pa-

ra cada ejercicio de la fase de oposición en llamamiento único,

salvo casos justificados de fuerza mayor apreciada por el Tribu-

nal. La no presentación de un aspirante a cualquiera de los ejerci-

cios, en el momento de ser llamado, determinará automáticamen-

te el decaimiento de su derecho a participar en el mismo y en los

sucesivos, quedando excluido en consecuencia del procedimien-

to selectivo.

El orden de actuación de los/as interesados/as en aquellas

pruebas que no se puedan efectuar conjuntamente, comenzará

por el/la opositor/a cuyo primer apellido empiece por la letra que

resulte del sorteo realizado por la Secretaría de Estado para la

Administración Pública.

Desde la total conclusión de un ejercicio hasta el comienzo del

siguiente deberá transcurrir un plazo mínimo de cinco días hábi-

les y máximo de cuarenta y cinco días hábiles.

El Tribunal podrá requerir, en cualquier momento, a los aspiran-

tes que acrediten su identidad, a cuyo fin deberán estar provistos

siempre y en todo caso, del Documento Nacional de Identidad o

documento equivalente.

Las calificaciones de los aspirantes que hayan superado los

ejercicios, con indicación de las puntuaciones obtenidas, se ha-

rán públicas el mismo día en que se acuerden o, como máximo,

dentro de los 5 días hábiles siguientes a la terminación de su co-

rrección, en el Tablón electrónico edictal del Excmo. Ayuntamien-

to de Córdoba, y a nivel informativo en la Oficina Virtual de la se-

de electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba. Asimismo,

de ser posible, se indicará el lugar, fecha y hora de realización del

Lunes, 09 de Octubre de 2023 Nº 192  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

siguiente ejercicio si procede.

DÉCIMOQUINTA. Finalizada la fase de oposición, aquellos/as

aspirantes que la hubiesen superado, deberán presentar, debida-

mente autentificados, los documentos justificativos de los méritos

que se alegaron en el impreso de Autobaremo, a fecha de finali-

zación del plazo de presentación de solicitudes, en el plazo de 5

días hábiles a partir del día siguiente a la publicación de la resolu-

ción con los resultados de la fase de oposición. La documenta-

ción acreditativa de los méritos, originales o copias debidamente

compulsadas, deberá ir grapada, ordenada y numerada confor-

me al orden en que se citaron los méritos en el impreso de auto-

baremación presentado junto con la instancia para participar en

esta convocatoria.

El Tribunal Calificador procederá a la verificación de la autoba-

remación presentada por aquellos/as aspirantes que, habiendo

superado la fase de oposición y habiendo justificado sus méritos

conforme a lo establecido en el Anexo II, tengan opción a supe-

rar la convocatoria en función del número de plazas convocadas.

No se considerará ningún documento posterior a la fecha de fina-

lización del plazo de presentación de solicitudes. En dicho proce-

so de verificación, el Tribunal Calificador podrá minorar la puntua-

ción consignada por los/as aspirantes en el caso de méritos no

valorables conforme al baremo de méritos por no tener relación

directa con la plaza objeto de la convocatoria u otras circunstan-

cias debidamente motivadas, así como o en el caso de apreciar

errores aritméticos.

En el supuesto de méritos autobaremados en subapartados

erróneos, el Tribunal podrá trasladar los mismos al subapartado

correcto, sin que ello pueda implicar aumento de la puntuación to-

tal autoasignada por los/as aspirantes.

En ningún caso podrá el Tribunal otorgar una puntuación ma-

yor a la consignada por los/as aspirantes.

Decimosexta.- Una vez terminada la calificación de los/as aspi-

rantes, el Tribunal publicará en el Tablón electrónico edictal del

Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, y a nivel informativo en la Ofi-

cina Virtual de la sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento de

Córdoba, lista provisional de aprobados con indicación de la pun-

tuación obtenida tanto en la fase de concurso como en la de opo-

sición por orden alfabético, con indicación del DNI de los aspiran-

tes o documento equivalente, así como las calificaciones obteni-

das por los mismos en todos y cada uno de los ejercicios de la fa-

se de oposición y en el concurso, así como la puntuación total

(suma del concurso más la oposición).

Contra esta lista podrán presentar alegaciones, que no tendrán

carácter de recurso, ante el Órgano de Selección, en el plazo de

diez días hábiles contados a partir del siguiente al de la publica-

ción de la misma. Dichas alegaciones serán resueltas en la rela-

ción definitiva de aprobados. Transcurrido el plazo referido en el

párrafo anterior y resueltas las alegaciones en su caso presenta-

das, el Órgano de Selección hará pública la relación de aproba-

dos por orden de puntuación, con expresión de la puntuación ob-

tenida en cada una de las fases. Igualmente, recogerá la pro-

puesta para el nombramiento como funcionarios en prácticas en

la/las plazas objeto de la convocatoria, a favor del/los

aspirante/es que hayan obtenido la mayor puntuación global. Di-

cha propuesta, que tendrá carácter vinculante, no podrá propo-

ner un número superior de aspirantes al de plazas convocadas.

Dicha resolución se hará pública en el Tablón electrónico edictal

del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, y a nivel informativo en la

Oficina Virtual de la sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento de

Córdoba. Contra la resolución de las alegaciones dictada por el

Órgano de Selección, los interesados/as podrán interponer recur-

so de alzada en el plazo de 1 mes ante la Junta de Gobierno Lo-

cal. Dicho recurso podrá plantearse directamente a dicho órgano

en el plazo señalado, sin necesidad de reclamación previa ante el

tribunal.

DÉCIMOSÉPTIMA. En caso de empates, estos se resolverán

atendiendo a los siguientes criterios:

1º. Mayor puntuación obtenida en el apartado experiencia pro-

fesional.

2º. Mayor puntuación obtenida en la fase de oposición.

3º. Mayor puntuación obtenida en cada uno de los ejercicios,

en orden de prelación inverso al de su celebración.

VII. PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS

DÉCIMOCTAVA. Los/as aspirantes propuestos/as presentarán

en el Departamento de Selección y Formación, en el plazo de 20

días hábiles, desde que se haga pública la relación de aspirantes,

los documentos acreditativos de los requisitos exigidos en la ba-

se segunda de la Convocatoria. En el caso de que los/as candida-

tos/as tuvieran la condición de funcionario/a público/a, estarán

exentos/as de justificar documentalmente las condiciones y de-

más requisitos ya acreditados para obtener su anterior nombra-

miento, debiendo presentar certificación acreditativa de su condi-

ción y demás circunstancias que consten en su expediente perso-

nal. Si dentro del plazo indicado, y salvo causas de fuerza mayor,

no presentasen la documentación o del examen de la misma se

dedujera que carecen de alguno de los requisitos señalados en la

base segunda, no podrán ser nombrados/as, quedando anuladas

todas sus actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad en que

hayan podido incurrir por falsedad en la solicitud. En caso de que

los/as aspirantes que fuesen propuestos/as para ser

nombrados/as, no cumpliesen alguno de los requisitos o renun-

ciasen a su nombramiento, será en su lugar propuesto/a el/la si-

guiente que, habiendo superado los ejercicios, no hubiese sido

propuesto/a por existir otro/a candidato/a con una puntuación su-

perior.

DÉCIMONOVENA. Transcurrido el plazo de presentación de

documentos, el Alcalde procederá al nombramiento, como Fun-

cionarios/as en Prácticas, de los/las aspirantes propuestos/as,

una vez que hayan acreditado documentalmente los requisitos

exigidos en la base segunda de la convocatoria.

C) PERÍODO DE FORMACIÓN

VIGÉSIMA. Las personas nombradas como Funcionarios/as en

Prácticas deberán superar un Período de Formación, para apro-

bar las pruebas selectivas y obtener en consecuencia el nombra-

miento como Funcionarios/as de Carrera. Este período tendrá

una duración máxima de 100 horas lectivas.

VIGÉSIMOPRIMERA. A los/las aspirantes nombrados se les

comunicará la fecha en que deberán presentarse para dar co-

mienzo al Período de Formación, momento desde el que empeza-

rán a percibir la retribución económica establecida. En caso de no

incorporarse en la fecha indicada, se les considerará decaídos/as

en su derecho.

VIGÉSIMOSEGUNDA. Los/as Funcionarios/as en Prácticas

percibirán, durante la realización del Período de Formación, las

retribuciones equivalentes al sueldo y pagas extraordinarias co-

rrespondientes al grupo en que está clasificada esta plaza.

VIGÉSIMOTERCERA. Para superar el Período de Formación

será necesario alcanzar la puntuación mínima exigida, según los

criterios de evaluación establecidos en el Programa que se aprue-

be al efecto, teniéndose en cuenta también el interés, la motiva-

ción, participación y comportamiento de los/ las alumnos/as.

VIGÉSIMOCUARTA. Podrán ser causas de baja inmediata co-

mo Suboficial en prácticas, por resolución del Alcalde, a propues-

Lunes, 09 de Octubre de 2023Nº 192  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ta de la Dirección del Período de Formación, las causas que se

determinen en el Programa mencionado, y entre otras, las si-

guientes:

a) El comportamiento deficiente o la comisión de una falta que

en la vigente legislación esté calificada como grave.

b) Que en alguna de las materias el/la alumno/a no haya obte-

nido la puntuación mínima, a juicio de los/as profesores/as que

impartan las respectivas materias.

c) La falta de asistencia sin causa justificada, durante tres días

consecutivos o cinco alternos en el tiempo que dure la Formación.

d) Tener un número de faltas por causas justificadas, que a jui-

cio de la dirección impidan obtener la formación necesaria para el

desempeño del puesto de trabajo.

e) Cuando al no haber podido asistir, por enfermedad u otra

causa justificada, a alguna de las evaluaciones de las distintas

materias no se apruebe antes de la finalización del Período de

Formación.

VIGÉSIMOQUINTA. Si alguno de los/las aspirantes no supera-

sen el referido período perderán todos los derechos a su nombra-

miento como Funcionario/a de Carrera, mediante resolución moti-

vada de la autoridad que ha efectuado la convocatoria.

VIII. CALIFICACIÓN DEFINITIVA

VIGÉSIMOSEXTA. La Dirección del Período de Formación emi-

tirá informe de los/las funcionarios/as en prácticas, basado en las

evaluaciones efectuadas en dicho período. La calificación final se

obtendrá por la suma de las puntuaciones obtenidas en las Fa-

ses de Concurso, de Oposición y la que se haya alcanzado en el

Período de Formación, esta calificación será otorgada por el Tri-

bunal Calificador.

IX. PROPUESTA FINAL Y NOMBRAMIENTO

VIGÉSIMOSÉPTIMA. Los/as aspirantes propuestos/as por el

Tribunal, serán nombrados/as Funcionarios/as de Carrera como

SUBOFICIAL del SEIS.

VIGÉSIMOCTAVA. Una vez nombrados/as por el Alcalde,

los/as aspirantes propuestos/as deberán tomar posesión dentro

del plazo de un mes a contar desde la fecha de notificación.

En caso de que no tomara posesión, sin causa justificada, den-

tro del plazo indicado, no adquirirán la condición de Funcionario/a

de Carrera, perdiendo todos sus derechos.

X. NORMAS FINALES

VIGÉSIMONOVENA. En lo no previsto en las Bases de la pre-

sente convocatoria, será de aplicación la Ley 7/1985, de 2 de

abril, reguladora de las Bases del Régimen Local; Real Decreto

Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el tex-

to refundido de las disposiciones vigentes en materia de Régi-

men Local; Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre,

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto

Básico del Empleado Público; Ley 30/1984, de 2 de agosto, de

Medidas para la Reforma de la Función Pública; Decreto 2/2002,

de 9 de enero, por el que se aprueba el Reglamento General de

ingreso, promoción interna, provisión de puestos de trabajo y pro-

moción profesional de los funcionarios de la Administración Gene-

ral de la Junta de Andalucía; Real Decreto 364/1995, de 10 de

marzo, por el que se aprueba el Reglamento General de Ingreso

del Personal al servicio de la Administración general del Estado y

de Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de

los Funcionarios Civiles de la Administración General del Estado;

y Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que se establecen

las reglas básicas y los programas mínimos a que debe ajustarse

el procedimiento de selección de los funcionarios de Administra-

ción Local, y demás normativa aplicable.

TRIGÉSIMA. En el desarrollo del proceso selectivo, el Tribunal

resolverá las cuestiones que surjan en la aplicación de las nor-

mas establecidas en estas Bases.

TRIGÉSIMOPRIMERA. La convocatoria, sus bases y cuantos

actos administrativos se deriven de ésta y de las actuaciones del

Tribunal, podrán ser impugnados por los/as interesados/as en los

casos y en la forma establecidos en la Ley 39/2015, de 1 de octu-

bre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-

ciones Públicas. No obstante lo anterior, los interesados podrán

presentar cualquier otro recurso que estimen procedente en de-

fensa de sus derechos o intereses.

ANEXO I

TEMARIO PARA LA PROVISIÓN DE 3 PLAZAS DE SUBOFI-

CIAL DEL SERVICIO DE EXTINCIÓN DE INCENDIOS Y SALVA-

MENTO (SEIS), DEL AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA.

(La normativa reguladora de las materias comprendidas en es-

te programa se entenderá referida a la vigente el día de la realiza-

ción de los ejercicios previstos en la base Decimosegunda)

A) MATERIAS COMUNES:

1. La Constitución Española de 1978. Estructura y contenido

esencial. Principios y valores. Los Derechos y deberes fundamen-

tales en la Constitución. Garantías y suspensión. La reforma

constitucional. El Tribunal Constitucional.

2. Organización política del Estado: La Corona. Las Cortes Ge-

nerales: composición, atribuciones y funcionamiento. Órganos de

control dependientes de las Cortes Generales. El Gobierno: com-

posición y atribuciones. Designación, remoción y responsabilidad

del Gobierno y de su Presidente. Relaciones entre el Gobierno y

las Cortes Generales. La Administración Pública Española: tipolo-

gía. El Poder Judicial.

3. Organización territorial del Estado. El Estado autonómico:

naturaleza jurídica y principios. Los Estatutos de Autonomía. El

sistema de distribución de competencias entre el Estado y las Co-

munidades Autónomas. Organización política y administrativa de

las Comunidades Autónomas. La Comunidad Autónoma de Anda-

lucía: organización política y administrativa. Competencias. El Es-

tatuto de autonomía de Andalucía.

4. La Administración Local en la Constitución Española y en el

Estatuto de Autonomía de Andalucía. Principios constitucionales y

regulación jurídica. Entidades que la integran. El Municipio: Con-

cepto y elementos. Competencias municipales. Régimen de Or-

ganización en los municipios de gran población.

5. El Estatuto Básico del Empleado Público: Objeto y ámbito de

aplicación. Clases de personal al servicio de las Administracio-

nes Públicas. Derechos y deberes. Código de conducta. Situacio-

nes administrativas. Régimen disciplinario.

6. La Unión Europea. Origen, evolución y objetivos. Los trata-

dos originarios y los distintos tratados modificativos. Las institu-

ciones de la Unión Europea. El Derecho Comunitario: Tipología

de fuentes. Aplicación y eficacia del Derecho Comunitario en los

Estados miembros.

7. El Derecho Administrativo. Concepto y contenido. Fuentes

del Derecho Administrativo y jerarquía normativa. Especial refe-

rencia al Reglamento y la potestad reglamentaria. Procedimiento

para la elaboración de disposiciones de carácter general. El acto

administrativo. El procedimiento administrativo común. Principios

generales. Los interesados. Estructura y fases del procedimiento.

Obligación de resolver. Modos de terminación del procedimiento.

Términos y plazos.

8. Presupuesto de las Entidades locales: contenido, elabora-

ción y aprobación. Ejecución y liquidación del presupuesto. Las

Haciendas Locales. Legislación aplicable. Clasificación de los In-

gresos. Tributos: concepto y clases. Imposición y ordenación de

Lunes, 09 de Octubre de 2023 Nº 192  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

los tributos locales. La Ordenanzas fiscales: contenido y aproba-

ción.

9. La transparencia de la actividad pública. El derecho de acce-

so a la Información Pública: ejercicio y límites. La protección de

datos personales: principios de protección de datos y derechos de

las personas.

10. El acceso electrónico de la ciudadanía a los servicios públi-

cos. Sistemas de identificación electrónica y de firma de los inte-

resados en el procedimiento y en sus relaciones con la Adminis-

tración. El funcionamiento electrónico del sector público: sede

electrónica y portal de internet; sistemas de identificación de las

Administraciones Públicas. Archivo electrónico de documentos.

Documento y expediente electrónico.

11. La igualdad efectiva de mujeres y hombres. Políticas públi-

cas para la igualdad. Medidas de protección integral contra la vio-

lencia de género. Derechos de las mujeres víctimas de violencia

de género.

12. Prevención de riesgos laborales y protección de la seguri-

dad y salud en el trabajo. Derechos y obligaciones del empresa-

rio y los trabajadores. Los delegados de Prevención. El Comité de

Seguridad y Salud.

B) MATERIAS ESPECÍFICAS:

13. Ley 17/2015, de 9 de julio, del Sistema Nacional de Protec-

ción Civil.

14. Real Decreto 524/2023, de 20 de junio, por el que se aprue-

ba la Norma Básica de Protección Civil.

15. Plan Territorial de Emergencias de Andalucía.

16. Plan de Protección Civil de ámbito local de Córdoba.

17. Ley de Gestión de Emergencias en Andalucía. Título III:

Prevención y extinción de incendios y salvamento.

18. Plan de Emergencia por Incendios Forestales de Andalucía:

Plan Infoca.

19. Ordenanza Fiscal Nº103. Tasa por el Servicio de Extinción

de Incendios, Prevención de ruinas, Salvamento y otros análogos.

20. El Código Técnico de la Edificación. Documento Básico de

Seguridad en caso de incendio (DB-SI). SI-1 Propagación interior.

SI-2 Propagación exterior. SI-3 Evacuación de ocupantes.

21. El Código Técnico de la Edificación. Documento Básico de

Seguridad en caso de incendio (DB-SI). SI-4 Instalaciones de pro-

tección contra incendios. SI-5 Intervención de los bomberos.

22. El Código Técnico de la Edificación. Documento Básico de

Seguridad en caso de incendio (DB-SI). SI-6 Resistencia al fuego

de la estructura. Anejo SI-A Terminología.

23. Reglamento de Seguridad contra incendios en estableci-

mientos industriales. Anexo I: Caracterización de los estableci-

mientos industriales en relación con la seguridad contra incen-

dios.

24. Reglamento de artículos pirotécnicos y cartuchería: Instruc-

ción Técnica Complementaria Número 8. Espectáculos con artifi-

cios pirotécnicos realizados por expertos.

25. Real Decreto 513/2017, de 22 de mayo, por el que se

aprueba el Reglamento de Instalaciones de Protección Contra In-

cendios. Anexo I: Características e instalación de los equipos y

sistemas de protección contra incendios.

26. Real Decreto 513/2017, de 22 de mayo, por el que se

aprueba el Reglamento de Instalaciones de Protección Contra In-

cendios. Anexo II: Mantenimiento mínimo de las instalaciones de

protección contra incendios.

27. El Reglamento de equipos a presión. Instrucción técnica

complementaria ITC EP-5: Botellas de equipos respiratorios autó-

nomos.

28. Teoría del fuego: Caracterización. Conceptos básicos.

Combustiones. Triángulo y tetraedro del fuego. Tipos, evolución y

transmisión de los incendios.

29. Técnicas y mecanismos de extinción. Agentes extintores.

Aplicaciones, usos, ventajas e inconvenientes de los agentes ex-

tintores.

30. Hidráulica. Propiedades de los fluidos. Hidrostática. Hidrodi-

námica.

31. Bombas centrífugas e instalación hidráulica en los Servi-

cios de Bomberos. Clasificación y funcionamiento.

32. Equipos de protección individual en la uniformidad del bom-

bero y vestuario. Normativa y clasificación.

33. Equipos de protección individual de las vías respiratorias.

Características generales. Equipos y herramientas de protección

respiratoria.

34. Herramientas y equipos operativos de los Servicios de Pre-

vención, Extinción de Incendios y Salvamento.

35. Vehículos contra incendios, rescate y salvamento. Especifi-

caciones comunes y normas vigentes.

36. Transmisiones. Nociones sobre frecuencia y longitud de on-

da. Características de su operatividad. Elementos básicos. Nor-

mas de uso y disciplinas de radio. Códigos de comunicaciones.

37. Primeros auxilios. Valoración primaria y secundaria. Sopor-

te vital básico. Urgencias traumáticas. Materiales.

38. La conducta humana ante situaciones de emergencia. Aná-

lisis de proceso en la conducta individual. La conducta colectiva.

39. Construcción. Materiales y sistemas constructivos. Patolo-

gía y ruina de edificios. Técnicas de estabilización, apeos y apun-

talamientos.

40. Clasificación de los productos de construcción y de los ele-

mentos constructivos en función de sus propiedades de reacción

y resistencia frente al fuego.

41. Instalaciones generales de los edificios. Características ge-

nerales, materiales y tipos de instalaciones de fontanería, sanea-

miento, ventilación, gas, electricidad, ascensores, calefacción y

aire acondicionado.

42. Interpretación básica de planos. Representaciones gráficas.

Unidades de medida. Escalas. Sistemas de representación. Cro-

quis, planos de construcción e instalaciones. Nociones elementa-

les de topografía y cartografía.

43. Metodología general de las intervenciones de los Servicios

de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento. Trenes de

salida. Salidas de apoyo. Fases y operaciones. Consideraciones

generales.

44. Intervención en incendios urbanos: incendios de vehículos,

contenedores y enseres en vía pública. Incendios en edificios, só-

tanos, garajes y locales comerciales. Caracterización y valora-

ción. Técnicas y tácticas de intervención. Personal y equipos utili-

zados. Organización de las operaciones. Actuación y precaucio-

nes a tomar.

45. Intervención en incendios en túneles: Caracterización y va-

loración. Técnicas y tácticas de intervención. Personal y equipos

utilizados. Organización de las operaciones. Actuación y precau-

ciones a tomar.

46. Intervención en incendios industriales: Caracterización y va-

loración. Técnicas y tácticas de intervención. Personal y equipos

utilizados. Organización de las operaciones. Actuación y precau-

ciones a tomar.

47. Intervención en incendios forestales: Caracterización y valo-

ración. Técnicas y tácticas de intervención en incendios de inter-

faz urbano forestal. Personal y equipos utilizados. Organización

de las operaciones. Actuación y precauciones a tomar.

48. Rescate en altura: Caracterización y valoración. Técnicas y

Lunes, 09 de Octubre de 2023Nº 192  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

tácticas de intervención. Personal y equipos utilizados. Organiza-

ción de las operaciones. Actuación y precauciones a tomar.

49. Rescate en ríos, riadas e inundaciones: Caracterización y

valoración. Técnicas y tácticas de intervención. Personal y equi-

pos utilizados. Organización de las operaciones. Actuación y pre-

cauciones a tomar.

50. Rescate en accidentes de tráfico: Caracterización y valora-

ción. Técnicas y tácticas de intervención. Personal y equipos utili-

zados. Organización de las operaciones. Actuación y precaucio-

nes a tomar.

51. Rescate en accidentes ferroviarios: Caracterización y valo-

ración. Técnicas y tácticas de intervención. Personal y equipos

utilizados. Organización de las operaciones. Actuación y precau-

ciones a tomar.

52. Intervención en edificaciones y estructuras colapsadas: Ca-

racterización y valoración. Técnicas y tácticas de intervención.

Estabilización de sistemas constructivos y terrenos. Personal y

equipos utilizados. Organización de las operaciones. Actuación y

precauciones a tomar.

53. Intervención en incidentes con riesgo eléctrico: Caracteriza-

ción y valoración. Técnicas y tácticas de intervención. Personal y

equipos utilizados. Organización de las operaciones. Actuación y

precauciones a tomar.

54. NRBQ: Caracterización y valoración. Técnicas y tácticas de

intervención. Personal y equipos utilizados. Organización de las

operaciones. Actuación y precauciones a tomar.

55. La documentación de los Servicios de Prevención, Extin-

ción de Incendios y Salvamento. La alineación diaria. El parte de

intervención. Elaboración de informes. Revisión de vehículos y

equipos. Elementos esenciales.

56. Aspectos legales de la intervención. El bombero desde un

punto de vista jurídico. Ámbitos de responsabilidad. Obligaciones

de la actuación profesional. Eximentes de responsabilidad. Con-

ductas delictivas en la intervención.

57. Gestión operativa y mando para Servicios de Bomberos.

Los principios fundamentales. Los marcos de órdenes. La organi-

zación de los canales de transmisiones para cada nivel de man-

do. Las herramientas gráficas. El puesto de mando.

58. El mando intermedio en la gestión y dirección de los Servi-

cios de Emergencias. Concepto y tipos de mando. Toma de deci-

siones y manejo de conflictos.

59. Término Municipal de Córdoba. Barriadas y distritos. Situa-

ción y acceso a las principales instalaciones industriales, servi-

cios básicos, barrios y edificios singulares.

60. El conjunto Histórico de Córdoba: características urbanas e

hitos principales. La intervención de los Servicios de Extinción de

Incendios en su ámbito: riesgos y dificultades.

ANEXO II

BAREMO DE VALORACIÓN DE MÉRITOS PARA LA PROVI-

SIÓN DE 3 PLAZAS DE SUBOFICIAL DEL SEIS (10,76 máximo

puntos).

1. FORMACIÓN: puntuación máxima 4,30 puntos.

1.1. En relación a las Titulaciones académicas oficiales, se va-

lorarán hasta un máximo de 2,00 puntos, aquellas distintas y de

igual o superior nivel a la exigida para acceder a la plaza:

-Título de Doctor Universitario o estudios de postgrado equiva-

lentes: 2,00 p. c/u.

-Título de Grado Universitario más Máster o equivalente (ME-

CES 3): 1,50 p. c/u.

-Título de Grado Universitario o equivalente (MECES 2): 1,00 p.

c/u.

-Resto de titulaciones: 0,50 p. c/u.

-Los títulos no oficiales expedidos por universidades tales co-

mo: Master (título propio), especialista universitario, experto uni-

versitario, etc, se considerarán en el apartado correspondiente a

CURSOS DE FORMACIÓN y se valorarán en función del número

de horas, siempre que estén relacionados con el temario de la

convocatoria y/o con las funciones a desarrollar.

1.2. Por realización de cursos de formación relacionados con el

temario de esta convocatoria y/o las funciones a desarrollar,

siempre que se trate de acciones formativas organizadas por una

Administración Pública; una Universidad; Colegios Profesionales,

Institutos o Escuelas Oficiales; por Institución Sindical, u otra Ins-

titución pública o privada, siempre que cuente con la colabora-

ción u homologación (la acción formativa) de una Administración

o institución de Derecho Público. Estarán incluidas, en todo caso,

todas las acciones formativas realizadas al amparo de los Acuer-

dos de Formación Continua de las Administraciones Públicas,

hasta un máximo de 1,50 puntos. La escala de valoración será la

siguiente:

Cursos de 5 a 10 horas: 0,025 puntos.

Cursos de 11 a 20 horas: 0,05 puntos.

Cursos de 21 a 50 horas: 0,10 puntos.

Cursos de 51 a 100 horas: 0,15 puntos.

Cursos de 101 a 200 horas: 0,20 puntos.

Cursos de más de 200 horas: 0,25 puntos.

1.3. Por cada ejercicio superado, en convocatoria pública, para

la provisión definitiva de plaza de Suboficial o equivalente, hasta

un máximo de 0,80 puntos: 0,40 puntos.

2. EXPERIENCIA PROFESIONAL: puntuación máxima 5,38

puntos.

2.1. Por cada año o fracción superior a 6 meses de servicios

efectivos prestados en plaza de Suboficial o plaza equivalente,

hasta un máximo de 5,38 puntos, en las distintas Administracio-

nes Públicas: 0,89 puntos.

2.2. Por cada año o fracción superior a 6 meses de servicios

efectivos prestados en plaza de Sargento o plaza equivalente,

hasta un máximo de 5,38 puntos, en las distintas Administracio-

nes Públicas: 0,67 puntos.

2.3. Por cada año o fracción superior a 6 meses de servicios

efectivos prestados en plaza de Cabo del SEIS, o plaza equiva-

lente, hasta un máximo de 5,38 puntos, en las distintas Adminis-

traciones Públicas: 0,53 puntos.

2.4. Por cada año o fracción superior a 6 meses de servicios

efectivos prestados en plaza de bombero o bombero-conductor o

plaza equivalente,), hasta un máximo de 5,38 puntos, en las dis-

tintas Administraciones Públicas: 0,44 puntos.

3. OTROS MÉRITOS: puntuación máxima 1,08 puntos.

Siempre que estén directamente relacionados con el temario de

esta convocatoria y/o las funciones a desarrollar, se valorarán co-

mo otros méritos los siguientes:

3.1. Por cada 5 horas de impartición como docente de cursos

de formación y/o perfeccionamiento, siempre que se trate de ac-

ciones formativas organizadas por las Entidades a las que se re-

fiere el subapartado 1.2 de este baremo, y dirigidos al SEIS y su

personal, hasta un máximo de 1,08: 0,03 puntos.

3.2. Por cada 5 horas de participación como ponente en con-

gresos, conferencias, jornadas y seminarios, en función del inte-

rés para el SEIS y su personal, hasta un máximo de 1,08: 0,03

puntos.

3.3. Por la publicación de libros, artículos, etc, de interés para

el SEIS y su personal, hasta un máximo de 1,08: 0,12 puntos c/u.

Publicaciones exclusiva y directamente relacionadas con el te-

mario de la convocatoria y/o las funciones a desempeñar. Con ca-

Lunes, 09 de Octubre de 2023 Nº 192  p.7

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

rácter general se valorarán ejemplares que hayan sido publica-

dos por una empresa editorial u organismos de reconocido presti-

gio que aseguren la aplicación de filtros de calidad, quedando ex-

cluidas ediciones de asociaciones o agrupaciones del tipo vecinal,

familiar (Asociaciones de padres, Asociaciones vecinales, etc).

Aquellas publicaciones que, estando obligadas a consignar el

ISBN en virtud de lo dispuesto por el Decreto 2984/1972, de 2 de

noviembre, modificado por el Real Decreto 2063/2008, de 12 de

diciembre o, en su caso, ISSN o ISMN, carezcan de ellos, no se-

rán valoradas, así como aquellas en las que el autor sea el editor

de las mismas. Para la valoración de las publicaciones se ten-

drán en cuenta, además, la presentación, pulcritud, rigor, estruc-

tura de la obra y contenidos originales y novedosos en que que-

de acreditado la labor de investigación, no limitándose a reprodu-

cir conocimientos de carácter general, teniendo en cuenta que no

tiene dicha consideración las reproducciones de normativa par-

cial o completa, las recopilaciones o compendios de normas que

supongan en su totalidad o en parte la transcripción del articula-

do o disposiciones que la forman, las que constituyan programa-

ciones didácticas, temarios de oposiciones, unidades didácticas,

trabajos de asignaturas de carrera, publicaciones aparecidas en

la prensa diaria, ni prólogos ni artículos de opinión.

3.4. Por cada titulación oficial de idiomas, hasta un máximo de

1,08: 0,08 puntos por cada titulación.

JUSTIFICACIÓN DE LOS MÉRITOS ALEGADOS.

Los méritos alegados en la solicitud por los/as interesados/as

deberán ser justificados con la documentación original o fotoco-

pias debidamente compulsadas.

Los/as aspirantes que hubiesen superado la Fase de Oposi-

ción deberán presentar los documentos justificativos de los méri-

tos que se alegaron a fecha de finalización del plazo de presenta-

ción de solicitudes, en el plazo de 5 días hábiles a partir de la pu-

blicación de la resolución con los resultados del ejercicio. Los do-

cumentos justificativos de los méritos se podrán presentar única-

mente en el plazo señalado. Los méritos alegados y no justifica-

dos en el plazo establecido con la documentación determinada en

el apartado siguiente no se valorarán.

De acuerdo con este baremo, para cada mérito alegado se pre-

sentarán los documentos siguientes:

a) Las titulaciones académicas oficiales se justificarán con el

correspondiente título oficial o resguardo de solicitud del mismo.

Sólo se valorarán las titulaciones reconocidas por el Ministerio

competente en la materia como títulos académicos de carácter

oficial y validez en todo el territorio nacional, debiendo citarse en

el caso de equivalencia de titulación la disposición en la que se

establece la misma y, en su caso, el BOE en que se publica.

b) Los cursos de formación recibidos o impartidos con el certifi-

cado o diploma de asistencia o docencia, y programa oficial del

curso con indicación del número de horas lectivas.

c) La experiencia en la Administración deberá justificarse me-

diante la correspondiente certificación expedida por el Órgano de

la Administración competente, donde constará la denominación

de la plaza que ocupa o haya ocupado, con expresión del tiempo

que lo ha venido desempeñando, dependencia a la que está ads-

crito/a y relación jurídica que ha mantenido o mantiene en el de-

sempeño de la misma. O mediante Informe de Vida Laboral y

contrato de trabajo o nombramiento corporativo o cualquier otro

medio que permita conocer el período y la categoría profesional.

d) Las ponencias, comunicaciones, etc., se justificarán con el

programa oficial de la actividad (Congresos, Jornadas, etc.), así

como con la copia del texto presentado.

e) Las publicaciones, se justificarán con certificación del edito-

rial o entidad responsable de la publicación o ISBN, ISSN, o ISM

correspondiente y el texto, libro o revista original (finalizada la

convocatoria podrá ser devuelto).

f) La superación de ejercicios de oposición se justificará me-

diante certificación expedida por el Órgano de la Administración

competente, donde conste la categoría de la plaza objeto de la

convocatoria, fecha y ejercicios aprobados.

g) Las titulaciones oficiales de idiomas deben venir acreditadas

o reconocidas por la Escuela Oficial de Idiomas (EOI)”.

Lo que se hace público para general conocimiento.

En Córdoba, 6 de octubre de 2023. Firmado electrónicamente

por la Jefa del Departamento de Selección y Formación, Montse-

rrat Junguito Loring.

Lunes, 09 de Octubre de 2023Nº 192  p.8

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Lunes, 09 de Octubre de 2023Nº 192  p.8


		2023-10-09T08:59:44+0200
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




